
4  |  OTRDIENA, 2023. gada 1. augusts

UZZIŅAI

KĀ PASARGĀT SEVI CEĻU SATIKSMĒ
l Ievēro savstarpēju cieņu un sapratni.

l Ejot kājām, braucot ar velosipēdu, elektroskrejriteni, esi vē-
rīgs, apstājies, un paskaties divreiz, pirms šķērso brauktuvi. 

l Ja esi pie auto stūres, tuvojoties gājēju pārejai, samazini 
braukšanas ātrumu.

AVOTS: VALSTS POLICIJA

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

l LINDA KILEVICA

Jūlijs Liepājā un apkārtnē 
satiksmes drošības jomā iezī-
mējies nelāgi – daudz negadī-
jumu, kuros cietuši tieši ma-
zāk aizsargātie cilvēki, kuri 
iet kājām, brauc ar velosipēdu 
vai elektroskrejriteni. Diem-
žēl satraumēti arī bērni, kas 
vasarā vairāk uzturas laukā. 
Jau ierasti Liepājas ielās ir 
daudz viesu, un pašlaik pa-
pildus tam līdz gada beigām 
remontam slēgtas centra ie-
las un notiek nemitīgas satik-
smes organizācijas izmaiņas.

Tas, ka pilsētas ielu kapitāla 
pārbūve vienlaikus vairākos ob-
jektos nokaitina gan braucējus, 
gan kājāmgājējus, nav nekāds 
jaunums. Daļa apradusi ar pār-
maiņām, citi joprojām skaišas 
par apbraukšanu vai gaidīša-
nu, piedevām ik dienu Liepājā 
ierodas tūristi vai masu pasā-
kumu apmeklētāji, kuri apjūk 
un nervozē norāžu un pagaidu 
ceļa zīmju gūzmā. Šoreiz liepāj-
niekiem, kuri ikdienā pa pilsētu 
pārvietojas dažādos veidos, jau-
tājām, cik droši viņi jūtas, kas 
cilvēkus apgrūtina un kādu viņi 
vēlētos redzēt satiksmes dalīb-
nieku attieksmi citam pret citu.

“Lūdzu ievērot  
pusotru metru!”

Katru dienu 20 kilometrus 
uz darbu ar velosipēdu mēro 

Una Niedre. Pusi maršruta 
– pa šoseju. Tad ir Grobiņas 
veloceliņš un “veloceliņš līdz 
darbam – puslīdz”. “Problēmas 
sākas tad, kad jāiekļūst centrā. 
Ja man divritenis paredzēts, lai 
ātri pārvietotos, tad šobrīd tas ir 
sarežģīti. Visu laiku ir jāskatās. 
Ja vakar vēl izbraucu pa klusu 
ieliņu, atrodot, kā apbraukt re-
monta vietas, tad šodien jau tur 
brauc mašīnas un ir jāuzmanās, 
lai man neuzbrauc virsū. Īpaši 
pa mazām centra ieliņām nesas 
mašīnas, dažreiz iebrauc vien-
virziena ielā pret “ķieģeli”, tad 
jāmūk malā,” viņa stāsta.

Diemžēl riteņbraucējus ne-
respektē arī kājāmgājēji. “Spe-
ras pa veloceļu ar suņiem sai-
tītē un bērniem, pēkšņi maina 
virzienu, uz ko nevar noreaģēt. 
Ātrumu diži neuzņemsi, un par 
kaut kādu trenēšanos vispār ne-
var runāt, atliek lēni ripināt,” 
pauž U. Niedre.

Viņa daudz braukusi ar ve-
losipēdu ārzemēs. Polijā, Kiprā, 
Zviedrijā arī vietās, kur nav ve-
loceliņu, satiksmes dalībnieki 
cits citu ļoti cienot, ir ļoti liela 
pietāte pret mazāk aizsargāta-
jiem, kas pie mums vēl jāapgūst, 
jāmācās sadzīvot. Pirms vairā-
kiem gadiem Marokā Una jautā-
jusi, kāpēc tur ir tā, ka jaunākā 
modeļa “Tesla” uzgaidīs, līdz 
droši varēs apdzīt riteņbraucē-
ju, nevis taurēs un liks vākties 
malā? “Mums paskaidroja, ka 

tur ir cieņa pret jebkuru, vai 
tas ir vecs vīrs ar kazām, vai 
pajūgs. Visi satiksmē ir vienādi, 
vienalga, vai tev ir “Tesla” vai 
vecs ēzelītis. Tas mani toreiz 
ļoti pārsteidza. Tūrists ar rite-
ni – vispār “svētā govs”! Grupas 
vadītājs parāda ar roku, un iz-
braucam aplī. Pie mums kravas 
auto uztaurēs, lai vācies malā, 
nobrauks diezgan tuvu garām. 
Man ir krekliņš ar uzrakstu uz 
muguras “Lūdzu ievērot pus-
otru metru!”. Taču tā nesanāk. 
Ja esmu pati pie auto stūres un 
redzu riteņbraucēju, es jau zinu, 
kā viņš brauks. Varbūt priek-
šā ir bedre vai plaisa asfaltā, 
kuru gribēs apbraukt, varbūt 
akmens,” spriež velobraucēja. 

Pa Liepāju Una ar velosipēdu 
brauc jau 25 gadus un redz, ka 
pedāļu minēju kļūst arvien vai-
rāk. “Sākumā es braucu gandrīz 
vienīgā,” viņa smejas, “reti kāds 
bija redzams. Protams, jo vairāk 
braucēju, jo vairāk negadījumu. 
Pati ne vienmēr esmu gana uz-
manīga, man jāatvainojas au-
tobraucējiem, noteikti kādam 
esmu piegriezusi ceļu. Ir tā, ka 
tad, ja esi ar riteni, gribas braukt 
ātri, īpaši tad, ja ir sporta ritenis. 
Gribas, lai sirsniņa pastrādā un 
pienskābe iedzenas muskuļos.”

Una atzīst, ka pilsētas ve-
loceliņiem vairs neesot nekāds 
gludais segums, diezgan jau iz-
dangāti. Bruģītis skaisti izska-
tās, bet asfalts laikam būtu bijis 

Vakar klusa ieliņa, šodien –  brauc virsū

Līdz gada beigām turpināsies Lielās ielas pārbūve, satiksmei slēgts arī Rīgas ielas posms. 

vērtīgāks. Svētdienas braucējs 
varbūt traucējumus nejūt, bet 
ātri braucot gan. Veloceļi bieži 
esot nenotīrīti, tos klāj smiltis. Ja 
strauji jābremzē, tad diez kas nav. 

“Ar elektroskrejriteņiem sa-
dzīvot līdz šim ir izdevies,” saka 
U. Niedre. “Ir bijis nepatīkami 
atsist kāju pret nomestu skrej-
riteni. Kaut kā nepamanīju, ar 
kāju pedāli aizķēru. Ir jāuzma-
nās, neko nevar darīt. Slinkie 
riteņbraucēji viņi ir, īstie velo-
sipēdisti viņus necieš par to, ka 
šiem slinkums mīties.” 

Ratiņiem vajag  
ērtākus risinājumus

Divu bērnu māmiņa Ilze 
Zomerfelde pašlaik Liepājas 
ielās jūtoties droši. “Ja pats esi 
piesardzīgs, skaties apkārt, ne-
meties pa galvu pa kaklu, tad, 
manuprāt, nav nekādu problē-
mu,” viņa saka. 

Būvdarbu vietas varot apiet, 
visur varot tikt, sevišķi, ja pār-
vietojas ar zempapēžu apaviem. 
“Mani bērni jau ir paaugušies, 

bet, iedomājoties par māmiņām 
ar ratiņiem, cilvēkiem ratiņ-
krēslos vai tiem, kam ir grūtī-
bas ar kustībām, gan gribētos 
ērtākus risinājumus, piemēram, 
tiltiņus no ietves uz brauktuvi, 
lēzenāku pāreju. Man šķiet, ka 
būvnieki domā par gājējiem. 
Piemēram, pie TC “Kurzeme”, 
kur notiek visintensīvākie re-
montdarbi, gājēju pāreju pār-
bīda no vienas vietas uz citu, 
zīmes ir, lai saprastu, kur jāiet, 
žogs apkārt, lai cilvēki nemes-
tos tur, kur nevajag. Labākas 
infrastruktūras vārdā mazliet 
jāpaciešas,” atzīmē Ilze. 

Esot gan vietas, kur īsti nav 
skaidrs, kā jārīkojas. “Zirņu ielā, 
kur satiksme sadalās, griežo-
ties pa labi, mašīnām deg zaļā 
gaisma vienlaikus ar zaļo sig-
nālu gājēju luksoforā. Tur tā īsti 
neviens negrib apstāties, un es 
arī nemetos zem riteņiem. Starp 
citu, nogriežoties jebkur ir jālaiž 
gājēji, bet to, man šķiet, ievēro 
vismazāk jebkurā pilsētas daļā,” 
pauž māmiņa.                         >>


